terrarum et ad te, ut illius rectorem antequam per Nos m p1entmam cath�d.raler:n 
erigeretur, canonice spectabant et pertinebant, reser;amus .etyerpe�o ub1 .as.sl

gnamus quoque fructus, redditus et proven�u� qm ex d1ct1s terns ante. 1llms 

erectionem in cathedralem, ut prefertur, pere1p1ebantur et habebantur, cumscu-
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n;q�e a�nui valo�is existan�, tu similiter dum vixeris integraliter et absque ulla 
d1mmut1�ne .Perc

_
IJ:?er�, ac 11lo� in tuos usus et utilitatem convertere possis et 

debeas, Sl�Utl ve:1 1psms eccles1e rectores, qui fuerunt pro tempore, percipere et 
h�ber� ratwn� d1ctarum terrarum consueverunt, auctoritate apostolica et ex certa 
sc1enCia statmmus et decernimus per presentes. Voluimus tamen et simili aucto
ritate statuimus quod fructus, redditus et proventus predicti, post cessum vel 
deces�um. tu�m seu qua1_11vis aliam dimissionem tuam, mense capitulari ipsius 
eccles1e p�entme appropnentur et appropriata ac annexa esse intelligantur, ita ut 
ex tunc _hceat dilectis fi�iis Capituli eiusdem ecclesie pientine ad usum mense 
pref�t: 1ll�rum possesswnem vel quasi, alicuius licentia minime super hoc 
requlSlta, hbere apprehendere et in utilitatem mense prefate convertere et reti
nere, _no� o�stanti?us 

_constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac diete 
ec

_
cles1e p1e�tme, etl�m mramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate 

aha �oborat1s, s�atut1s et. consu?tudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. �ul�1 ergo o�mo �on;un�m hceat hanc paginam nostre reservationis, assigna
tw�us, s_tatu�l, const1tutwms et voluntatis infringere vel ei ausu temerario con
trai_re; s1 qms autem �oc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
De1 et beatorum Petn et Pauli eius se noverit incursurum. 
Da�um Piencie, anno _Incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo sexa
gesimo secundo, sept1mo idus septembris, pontificatus Nostri anno quinto. 
(Sul dorso) Bona ecclesie Sancte Marie tempore ( . . .  ) reservata Thebaldo Mariani 
rectori ecclesie diete ante quam in Cathedralem erigeretur. 

5. Strumento col quale Pio II dona al Capitolo di Pienza i beni acquistati 
per suo conto dal cavaliere gerosolimitano Giovanni Saracini, le cui rendite 
dovranno servire per le distribuzioni ai canonici 1463 marzo 9, Roma 

ACCP I . l ,  cc. 29r-30v. 

In nomi? e Dom�ni �m�n. _Anno a na:ivitate. eiusdem millesimo quadringentesimo 
sessages1mo terCio, md1ctwne undeCima, d1e vero nona mensis martii, pontifica
tus SS . . in Chris:o patris et domini nostri domini Pii divina providentia p ape 
secund1 anno qumto. 
Sanctissimus ac beatissimus dominus noster dominus Pius divina providentia 
pal?a secun�us prefa:us, ��i meliori modo, via, iure, ratione et forma, qua et 
qmbus mag1s et melms f1en potest et debet secundum formam iuris sacrorum 
canonum, volens hec sua clementia providere Capitulo canonicorum maioris et 
cathedralis ecclesie civitatis Piencie nuper per Sanctitatem Suam creato et ordi
nato, ti�lo et causa donationis inter vivos, ita quod aliqua ingratitudinis causa 
revocan non possit, dedit et donavit dicto Capitulo, licet absenti sed tamquam 
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presenti, et michi notario infrascripto ut publice persone stipulanti et recipienti 
vice et nomine dicti Capituli et canonicorum eiusdem, infrascriptas apothecas, 
domos et possessiones et ipsarum et cuiuslibet ipsarum pensiones, redditus et 
proventus, emptas pro et nomine dicti Sanctissimi Domini nostri et de pecuniis 
eiusdem Sanctitatis Sue per generosum militem dominum fratrem Iohannem de 
Sarracenis, militem ordinis Sancti Iohannis Iherosolimitani, ut de dictis emptio
nibus publice patet manu publicorum notariorum infrascriptorum; qui fructus, 
pensiones, redditus et proventus distribuì debeant inter canonicos diete maioris 
et cathedralis ecclesie, secundum ordinationem factam et seu fiendam per Sanc
tltatem suam. 
Que apothece, domus et possessiones sunt infrascripte videlicet: in primis tres 
apothece quas idem dominus Iohannes emit a domino Niccolao Bensi de Senis 
scriptore apostolico, positas Senis super platea Artis lane et Sancti Peregrini, et 
populi eiusdem; quarum apothecarum unam habitant et tenent heredes Nanni 
de Arduinis et socii, de et pro qua reddunt et solvunt quolibet anno pro pensione 
diete apothece libras quadraginta monete senensis, nitidas omni gabella pensionis 
et habiturorum; aliam vero tenet Nicolaus Laurentii Donati de et pro qua solvit 
quolibet anno libras septuaginta denariorum senensis; aliam vero tenet Christo
forus Donati de et pro qua solvit quolibet anno libras quadraginta denariorum 
senensium; qui omnes sunt lanifices et in dictis aphotecis artem lane exercentes 
infra suos confines, ut de predictis patet publico documento rogato et publicato 
manu mei notari infrascripti sub die vicesima prima mensis aprilis anni predicti, 
ad quem contractum et locationem habeatur in omnibus; item aliam apothecam 
quam dictus dominus Iohannes emit a Thomasso, Andreoccio et Nicolao fratri
bus carnalibus et filiis olim Mauritii Iohannati de Lutis de Senis eorum propriis 
et privatis, necnon vice et nomine Iohannate, Bernardini et Ludovici eorum 
fratrum carnalium, cum domo sita super dieta apotheca, que est posita Senis in 
contrata Artis lane in conventu Sancti Peregrini, infra suos confines quam 
apothecam supra venditam cum domo tenet et habet ad pensionem Franciscus 
Nicolai Iacobi et Marcus Nicolai de Tricerchiis socii lanifices de Senis, pro 
pensione librarum quadragintaocto anno quolibet, nitidas omni gabella pensionis 
et habiturorum; item duas apothecas emptas per dictum dominum Iohannem a 
Marco Francisci magistri Marci de Senis banquerio, positas unam in civitate 
Senarum et terzerio Camulie, loco dicto Calzolaria, subtus domum Baldi Gui
donis et turrem ipsius domus in qua presens stat Iohannes magistri Iacobi de 
Citerna faber, de qua solvit pro pensione annua libras quadragintasex, nitidas 
pensione et abituris infra suos confines; item aliam apothecam sitam Senis in 
contrata Artis lane in conventu Sancti Peregrini, quam tenet ad pensionem 
Antonius ser Bartholomei lanifex, pro pensione librarum quadragintaduarum; 
item aliam apothecam ut supra emptam ab Antonio Bartholomei alias vocato 
Spadolus pisicarolus de Senis, sitam Senis in terzerio et populo Sancti Martini 
sub domo Iohannis Mei Binducci, cum palco super ea, infra suos confines, ut 
de predictis emptionibus publice patet mano providi viri magistri Mini Nicolai 
de Tricerchis de Senis publici notari senensis; item tres apothecas sitas Senis in 
contrata Artis lane et conventu Sancti Pelegrini, quarum unam tenet ad pensio
nem Franciscus Thomassi Neruccii et fratres et reddunt pro pensione libras 
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q�inquag�n�aocto pro quolibet . .  anno, aliam vero tenet Eneas Archangeli de 
PICcolOI�Hmbus et fratres et soc11 et reddunt quolibet anno pro pensione libras 
quadragmtaoct? sub nomine Mathei de Aretio; aliam vero tenet Antonius 
Venture et socms et d�nt pro pensione quolibet anno libras quadraginta; item 
�num fundache

_
tu� qm est subtus unam dictarum apothecarum, videlicet sub ea 

m qua stant d1ct1 �neas �t . fratres, quem fundachettum tenet ad pensionem 
Bo

_naventura Ant?m1 de P1s�s aromatarius et socii et dant pro pensione libras 
qumque pro qu�hbet ann_o; ltem unam domum sitam Senis in terzerio Civitatis 
et P?pulo Sanct1 Iohanms 

_
et cont�ata Casati de Suptus, emptam per dictum 

domm�m Ioha
_
nnem a domma Manana relicta Mariani Niccolai Bindi de Senis 

e: domm� Gmlle:mo eius fi �io infra. suos confines, quam tenet ad pensionem 
d1cta �omma Man�na et domm�s Gmllern:us pro pensione quadraginta librarum 
denanorum 

_
senensm:n pro quohb�t anno; 1tem duo poteria contigua sita in curia 

Bonc?nvent1 lo�o d1cto 
_
Po�ecchw cum domibus super eis sitis, que vocatur 

poter�a Poze�ch1, cum vme1s, t�rris sodis e: pr�tivis, infra suos confines, que 
potena Carm1g�ola d� Trecerch1� tenet ad v1gmtmovem annos in vigintinovem, 
pro annua pen

_
swne s1ve r

_
esponswne, canone vel censu trigintaduorum floreno

rum pro q�o�1bet anno; Item duas apothecas contiguas sitas Senis in terzerio 
Sanct1 Martlm et populo Sancti Petri Scqualarum, emptas per dictum dominum 
Iohann�� a ser �etro et Francisco fratribus carnalibus et filii Gucci Petri de 
Menghm1s s�b d1c:o:um vendi:orum domo, quarum unam tenet ad pensionem 
Ia�obus Petn Martm1 pro pensiOne librarum vigintiocto denariorum senensium 
aham ve:o tenet Petrus Dominici Cole merciarius, pro libris vigintiduobus nitidi� 
gabel�a; 1tem �u.as apothecas contiguas sitas Senis in terzerio Civitatis et populo 
Sanc:1 Peregr

_
mi et conventu eiusdem, quarum apothecarum unam tenet ad 

penswnem NIColaus de Palmeriis pro libris quadraginta pro quolibet anno aliam 
vero ten_et Iohann�s Silvestri et socii lanifices de Senis, pro pensione librarum 
quadrag�n_ta ?enanoru� _senensium pro quolibet anno, de quibus emptionibus 
et 

_
vend1:10mbus 

_
rred1ct1s patet manu providi viri magistri Mini Nicolai de 

Tncerch1s de Sems publici �ota�ii se.ne?sis, a? habendum, tenendum, possiden
dum et fruc�andu_m, �t qmdqu1d drct1s Cap1tulo et canonicis emptoribus per
petuo. placuent fac1end1, cum omnibus et singulis que diete apothece, domus et 
pote:ra habent supra se, in_fra . se, int:a se, et que in fra predictos continentur 
c
_
onfmes, . et sec�ndum ordmatwnem 1am factam per Sanctitatem Suam et seu 

f�en?am mter 
_
drctos canonicos distribuendam, et ex dieta causa et titulo dona

twms prefate �d.em. Sanctissim:us Dominus noster dedit et concessit dicto Capi
:Ulo et _canomc1s hcet absenubus, sed tamquain presentibus, et michi notario 
mfra�cnpto :Ut supr� pro �is stipulant� et recipienti, plenam licentiam et potesta
tem mtrand1 et accipiendi te�utam d1ctarum domorum, possessionum et apot
heca�m sua propna auctontate, quam promisit dare liberam et ab omnibus 
exped�tam, ad omn

_
em benepl�c!tun: et voluntatem supradictorum Capituli et 

canon_1corun:, constrtu_ens s
_
e mh1lommus ex nunc predictas apothecas, domos et 

potena poss1dere n_omme drctorum canonicorum donec predictarum corporaliter 
accepennt possess1onem. 
Quas apothecas, domos et possessiones idem Sanctissimus Dominus Noster 
promisit non tollere, non contendere et non molestare in totum vel in partem, 
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nec de eis aut earum aliqua aliquam litem facere vel movere et faciendi minime 
consentire, de iure vel de facto, aliqua ratione, iure vel ingenio, sed ipsas et 
ipsarum quamlibet defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, com
munì, collegio et universitate transferens ex nunc et mandans in eos et eorum 
quemlibet omnia et singula iura et actionis, pignorum oblationes reales et 
personales, utiles et directas, mixtas, tacitas et exspressas, civiles et pretorias et 
omnes alias et singulas quas et que idem Sanctissimus Dominus Noster habet 
et sibi competere possunt in et super predictis apothecis, domibus et poteriis, 
contra et adversus omnem et quamlibet personam, communem, collegium et 
universitatem constituens ipsos donatarios dominos et procuratores ut in rem 
suam et in locum sui et toti sui iuris successores, volens ut pro premissis suo 
nomine iuribus et actionibus utilibus et directis possunt agere, petere, excipere, 
causari, consequi et se tueri et omnia et singula facere que facere possit dominus 
et possessor de sua propria et que facere poterat ipse Beatissimus Dominus 
Noster ante presentem contractum donationis, promittens omnia et singula 
attendere et observare cum omni iuris renunciatione pariter et cautela. 
De quibus omnibus Sanctitas Sua mandavit per me notarium infrascriptum sumi 
et extrahi unum et plura instrumentum et instrumenta, que quidem omnia facta 
fuerunt Rome in palatio apostolico, presentibus ibidem rev.mis in Christo 
patribus et dominis domino Francisco de Piccolominibus titulo Sancti Eustachii 
presbitero Cardinali, vulgariter nuncupato Cardinali senensi, ac domino Iacobo 
titulo Sancti Grisogoni presbitero Cardinali, vulgariter nuncupato Cardinali 
papiensi, ac magnifico domino Alexandro de Miraballis magistro domus SS. 
Domini nostri, testibus ad premissa vocatis et specialiter abitis etque rogatis. 
(S.N) Ego Niccolaus olim Laurentii civis senensis publicus apostolica et imperiali 
auctoritate notarius et iudex ordinarius, necnon Curie et camere apostolice 
scriba, supradictis omnibus dum sic agerentur interfui, et ea rogatus scripsi et 
me aliter impedito alteri fideli socio hic scribenda commisi, qui collatione facta, 
quia bene scripta inveni propria manu mea subscripsi et pubblicavi, et signo ac 
nomine meis solitis et consuetis signavi. 

6. Bolla con la quale Pio II conferisce prebende a cinque canomcatt 

pientini. 1 464 gennaio 29, Roma 

ADP, Diplomatico, raccoglitore 2, alla data. Copia (B) di una copia (A) del 1 761 
ago. 1, collazionata nell' ASV, autenticata da Giovanni Conti, sostituto del 
Prefetto conte Giovanni Paramici. 

Pius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. 
Universalis Ecclesiae regimini licet immeriti disponente Domino praesidentes, 
sicut ecclesiarum praesertim cathedralium ita et personarum earundem ne tem-
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poralium deprimantur carentia dotum, opportunitatibus libenter contulimus ac 
favorem apostolicum impertimur. Sane licet Nos dudum ecclesiarum pientina
rum filiarum nostrarum predilectam cathedralem erexerimus et octo canonico
rum numerum in illa istituerimus assignaverimusque certos annuos redditus inter 
canonicos ipsius ecclesiae per distributiones quotidianas annis singulis partien
dos, tamen quia singulis ipsorum canonicorum nondum certae sunt assignatae 
praebendae, redditusque praefati tenues sunt, canonici ipsi ex eisdem redditibus 
nequeunt commode substentari. N os igitur qui eidem ecclesiae propter natale 
solium plurimum affecti sumus, cupientes eam quam ipsi plantavimus rore 
fecunditatis rerum temporalium irrigari, et per additionem totidem praebenda
rum, quot inibì canonici et personae sunt ad illorum decentem substentationem 
sufficentium, eam inter alias illarum partium Cathedrales ecclesias illustrare motu 
proprio non ad alicuius Nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de 
Nostra mera liberalitate ex S. Stephani Castrimozi parrochiali ecclesia nuncupata 
unam, nec non ex abbatia sive monasterio rurali extra castrum Montis a ·Follo
nicae praedictum ordinis S. Benedicti, etiam aliam ex S. Philippi de Balneis1 quae 
sine cura est, etiam aliam et ex prioratu ecclesiae sive monasterio S. Nicolai in 
curia Muntischielli ordinis B. Mariae Teuthonicorum, etiam aliam ac ex parroc
chiali ecclesia Ss. Laurentini et Placentini de Cossonia pientinae dioecesis, cui 
parva animarum cura, ut accepimus, imminet et similiter aliam in eadem ecclesia 
pientina praebendas prototidem canonicis eiusdem auctoritate apostolica, ut ex 
certa scientia tenore praesentium creamus, erigimus et instituimus, ac ipsarum 
parrocchialium ecclesiarum curam per canonicos, qui easdem praebendas pro 
tempore obtinebunt, aut eorum perpetuos vicarios exerceri volumus, et in ipsis 
monasteriis seu prioratibus praedictos ordines et dependentiarum eorundem a 
quibuscumque locis illa dependeant, nec non abbatiales seu priorales dignitates 
in illis ac parrochialibus et aliis ecclesiis antedictis beneficiorum titulos exstin
guimus per praesentes, nec non S. Stephani canonicatui, quem Marcus Francisci, 
ac monasterii extra castrum Montis a "Follonicae canonicatui, quem Dominicus 
de Stephano, et S. Philippi de Balneis canonicatui, quem Iohannes de Rocha, 
nec non S. Nicolai canonicatui, quem Bartolomeus de Redecoffani, et Ss. 
Laurentini et Placentini canonicatui quem Iohannes Cristophori de S. Quirico, 
dilecti filii ipsius ecclesiae pientinae canonici in eadem ecclesia pientina obtinent, 
quorum ac ipsarum ecclesiarum, monasteriorum sive prioratus qualitates et 
dependentias fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos prae
sentibus haberi volumus pro expressis cum omnibus possessionibus, bonis, 
iuribus et pertinentiis suis, motu, scientia et auctoritate predictis earundem 
tenore praesentium perpetuo unimus, annectimus et incorporamus, ita quod 
modernis rectoribus ecclesiarumque ac abbatibus seu prioribus monasteriorum 
vel prioratuum praedictorum simul vel successive cedentibus, vel decedentibus 
seu ecclesias ac monasteria aut prioratus huiusmodi alias quomodolibet dimit
tentibus, liceat Marco S. Stephani ac Dominico Monasterii, seu prioratus extra 
castrum Montis a ·Fullonicae, et Iohanni S. Philippi, nec non Bartholomeo S. 
Nicolai et Iohanni praefatis, eorumque in dictis Canonicatibus successoribus Ss. 

1 Valireis nel testo. 
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Laurentini et Placentini, ecclesiarum, monasteriorum seu prioratuum in huiu

smodi praebendas erectorum iuriumque et yertinent�arum prae?ict�rum co�p.o

ralem possessionem per se vel alium seu ahos a�ctontat: propna, hbere et h�tte 

apprehendere et pro suis praeben�i� perpetuo ret111ere a� tllarun: fru�tus, reddt�us 

et proventus in suos usus et uttlttatem conver:ere, dwc�san_
1 l�c1 aut alte�ms 

licentia de super minime requisita, non obstanttbus constltutwmbus. et or�m�

tionibus apostolicis atque nostris etiamsi de illi� facienda e:set menctw speCiahs, 

nec non monasteriorum seu prioratuum et ord111um pr�e.dtcto
_
rum, ac ahorun: a 

qui bus illa dependeant privi�egi�s, �tatutis . et consue:udmtbus 
-�
uran:ento, conftr

matione apostolica vel quavts fumttate aha r�boratls �ontrar�1s qm�_uscum�u.C:: . 

Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendts de humsmo�1 vel ah�s beneftc11s 

ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales Apostohcae Sedts, ve� lega

torum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionen:, reser;atwnem 

et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas qmde� lmeras et 

processus habitos per easdem et quae
_
cumque inde secuta ad e�clestas et mona

steria seu prioratus suppressos supra?t�tos volu�us non ex:en?t? sed nullum _rer 

hoc eis quoad assecutionem beneftc�oru� alwru�. praetudt
_
cmm gene�ar� et 

quibuslibet privilegiis, indulgentiis ac httens apostohc
_
ts generahbus et speCiahbus 

quorumcumque tenorum existan:, per ��ae praesennbus n
_
on expres�a au: tota

liter non inserta, effectus earum tmpedm valeat quomodohbet, vel ��f�ern et �e 

quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad 
_
verbum �abenda s�t m nostns 

litteris mentio specialis provisio quod parroccht�les et �hae _e�cles1ae nec non 

monasteria seu prioratus in praebendis e
_
rect� hm�smo�1 d�bltls. propterea non 

fraudentur obsequis et animarum cura 111 ets, qmbus �lla 1�m111et, nullatenus 

negligatur, sed per eosdem canonicos aut eorum nuncws dthgenter exerceatur 

ac alias eorum congrue supportantur onera consueta. . 
Nos enim ex nunc irritum et inane decernimus si secus super hts a quoqu�m 

quavis auctoritate scienter vel ignoranter c�nti
_
gerit at�en�ari? n�lli �rg� om�1110 

hominum liceat hanc paginam nostrae creatwms, erectwms, 111stttutw�us.' ex_
unc

tionis, unionis, annexionis, incorporationis, constitutionis et voluntatts mfnng�

re vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem attentare praesumpse:lt, 

indignationem omnipotendis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ems 

se noverit incursurum. 
Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis .?omin�c�e millesim<:> qua

dragentesimo sexagesimo tertio, quarto kal. februaru, pontlftcatus nostn anno 

sexto. . .  
Descriptum et recognitum ex regesto litterarum apostolicarum P11 papae II, 

existente in Archivo secretiore apostolico vaticano, tom. 28 de Curia, pag. 29 

tergo, cum quo collatum concordat salvo etc. 
In quorum fidem hic me subsc�ipsi et meo solito sigillo signavi. Datum ex 

Archivo praefato kalendas augusti anno 1761 .  
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7. Pio II umsce alla diocesi di Pienza le parrocchie di M onte giovi, 
Potentino e Sinalunga. 1 464 gennaio 29, Roma 

ASV, Registro Vaticano 495, cc. 3 1r-v. 

Pius etc. Ad perpetuam rei memorìam. 
Romani Pontificis preccellens auctoritas, qui super universas ecclesias et eccle
siarum iurisdictiones divina obtinet dispositione plenissimam potestatem, inter
dum suadentibus rationabilibus ecclesiasticìs causìs quibusdam ecclesiis auxilìum 
ademit ut aliarum iurisdictionem illustriorem faciat, prout ecclesìarum ipsarum 
qualitate pensata conspicit in Domino salubriter expedire, dudum sì quidem cum 
ecclesìam pientinam filiam nostram predilectam in cathedralem, de fratrum 
nostrorum consìlio et apostolice potestatis plenitudine, erexissimus, demum ut 
ipsa ecclesia et eius presul decenti cleri et populi ac subditorum numero et 
diocesis quantitate decorati existerent arcentium cum nonnullis aliis ecclesiis in 
nostris confectis litteris nominatis ab aretina, clusina et grossetana diocesibus 
per nostras litteras dimembravimus illaque omnia2 prefate ecclesie et sedi epi
scopali pientine subicimus, cum autem prefata ecclesia et sedis pientina per 
assignationem opidorum seu castrorum de super assignatorum in diocesi non 
satis decorata atque illustrata sit, infrascripta opida sive castra eidem diocesi 
pientine ad eo contigua exìstant, ut se illa a prefatìs aretina et clusina diocesibus, 
que satis ampie et diffuse3 sunt, demembrentur et diete diocesi pientine adiun
gentur, ex eo parum aretine et clusine incomodi et plurimum pientine episco
palibus sedibus honoris et amplitudinis afficiet, Nos ìgitur pro decore ipsius 
sedis pientine ex certis iustis causis animum nostrum moventibus, motu proprio 
non ad alicuius super hoc nobis oblate petitionis Ìnstantiam sed de nostra mera 
liberalitate, Montisiovis et Potentìni clusine et Asinelonghe aretine diocesium 
castra seu opida cum parochialibus et aliis earum ecclesiis et aliis locis ecclesia
sticis ac cum populis, incollis, terrigenis et districtibus aliisque iuribus et perti
nentiis eorundem ab eisdem et clusine diocesi, ex certa nostra scientia et de 
apostolice potestatis plenitudine, tenore presentium perpetuum dismembramus, 
separamus, exìmimus et liberamus illaque omnia et singula sicut venerabilibus 
fratribus episcopis aretino et dusino subiciebantur, eo modo diete pientine 
diocesi adiungimus et episcopo ac sedi pientine prefatis in augmentum sue 
diocesi assignamus et pientine diocesi perpetuis temporibus esse et nominari 
volumus, nulla de cetero episcopis aretino et dusino ordinatione iurisdictionis 
reservatione in illis facta, decernentes collationes, provisiones, electiones, confir
mationes, institutiones et destitutiones ecclesiarum, monasteriorum piorum et 
ecclesìasticorum locorum predictorum ac personarum eorum, necnon aliam 
omnimodam ordinariam iurisdictionem in illis opidis, castris, villis et locis 

2 Segue et singula depennato. 
3 Segue existant depennato. 
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predictis eorumque clero\ populis atque incollis ad pientinum et ilcinensem 
episcopum pro tempore existentem in omnibus et. per omnia r:erpetuo perti.nere, 
ita et quemadmodum per antea ad prefatos . ep1scopo� a�etu;tUm et ch.�sm�m 
eorum ordinariorum pertinebant, non obstantlbus const1tutwmbus et ordmatw
nibus, privilegiis et ind_ultis ac litteri� apostolicis eisdem epi��opis �retino :t 
dusino et eorum ecclesurum concess1s quorumcumque tenons fuennt ceten
sque contrariis quibuscumque. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre dimembrationis, sepa
rationis, exemptionis liberationis, adiunctionis, assìgnationìs, voluntatis et con
stitutionìs infringere ve! ei ausu temerario contraire; sì quìs autem hoc attemptare 
presumpserit indignationem omnipotentìs Dei et beatorum Petri et Pauli apo
stolorum eius se noverit Ìncursurum. 
Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo CCCClxiii, quarto 
kalendis februarii, pontificatu nostro anno sexto. 
Gratis de mandato domini Pape. A. de Senis. 

8. Costituzioni capitolari del vescovo Giovanni Cinughi. 
1 464 novembre 28 

ACCP II .l ,  pp. 1 -23. Copia (A) del sec. XVIII. 

Proemium. 
Ioannes de Cinughis de Senis, divina providentia et apostolice Sedis gratia 
episcopus pientinus et ilcinensis primus, sua ordin�ria auctor�tate et iu�isdiction�, 
ad summam omnipotentis Dei laudem et glonam, ac etlam glonose Mane 
Virginis decus, sub cuius nomine et titulo sua ecclesia mirabili artificio �icata 
erectaque est, necnon ad honorem beatorum Apostolorum Petri et Pauh om
niumque Sanctorum ac etiam ad exaltationem divin! cul�s. et Sac�os��tae Ro
manae Ecclesiae splendorem et decus, sua peregreg1a pent1a adm1rab1hque sa
pientia instituit ordinavitque infrasciptas constitutiones, ordinationes, precepta 
ac etiam mandata, sub penis et censuris in eisdem contentis, quarum quedam 
cum de voluntate recolende memorie Pii II Summi Pontificis, huis ecclesie 
conditoris, institutoris et dotatoris, vive vocis oraculo esse audiverit, inviolate 
servari decrevit, quedam autem in bulla patronatus magnificorum d�mino�um 
Nepotum predicte memorie pape Pii II esse comperit; nonnulla alia et 1pse 
summo ingenii acumine excogitavit, ac subiun?'it .que a� divinu� cultu� ce.lebrandum conducere arbitratus est, quas constltutwnes m ecclesu sua p1entma 
servari iussit, et per me notarium infrascriptum scribi et subscribi mandavit. 

4 Segue ordinariorum pertinentiis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis 
privilegiis et indultis ad litteris apostolicis depennato. 

5 Corretto su tenorum. 
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Cap. l. De preposito prima dignitate. 
In p�imis statuit, �rdinavit et �a�davit prepositum pientinum in omnibus et per 
om�Ia secu�dum ms. voca_buh ah?s precedere canonicos tam in choro quam in 
cap1tulo et 1ll ec�les1a et m ommbus congregationibus primum locum habere. 
Post quem proximum locum habeat prior et deinde alii secundum ordinem 
�ecept�onis. Et quod �d prepositum pertineat multare canonicos, qui sine iusto 
Impedimento ad Capitulum non veniunt usque ad summam trium solidorum 
senensium, l?r� �edi�tate camere 

_
epis�opi et. pro medietate Capi tulo applican

d_orum. Et sin:I!Iter nxantes vel ahter m Cap1tulo delinquentes. Insuper prepo
Sltus, de consiho duorum propinquorum canonicorum in Capitulo proponere 
debeat que agenda sunt. 

Cap. II. De clericis. 
Item statuit, ordinavit et declaravit sex clericos statui debere in dieta sua ecclesia 
pien:ina, pro salar�o ?CXXVI fl

_
orenorum, ad rationem quatuor librarum pro 

quohb�t floreno, �1stnb�end� d1ct�m sum_mam pro qualitate personarum etatis 
et. mentorum,_ 

q�1 ommbus mtersmt hons stantes et psallentes Domino; qui 
etlam celebratwmbus missarum solemniis deserviant. Que distributio fieri debet 
per dominum episcopum vel eius vicarium et patronos diete ecclesie. 

Cap. III. De organista. 
Item st�tuit, ordinavit et mandavit unum cappellanum esse debere qui missarum 
solemm� celebret et cantu organorum subserviat, pro salario triginta florenorum 
ad prediCtam summam ascendentium, qui teneatur esse in choro in omnibus 
horis, preter quam ad matutinum, sextam et nonam et diebus festivis et ter in 
hebdomada celebret. 

Cap. IV. De magistro clericorum. 
Item statuit, voluit et mandavit ad decus universalis ecclesie, ut copia doctorum 
habeatur, magistrum pro clericis parari debere pro salario XXX florenorum non 
e�cedentium supradictam summam, si talis preceptor non sit ex numero cano
mco

_
rum, qui tenea�ur docere clericos et etiam canonicos grammaticam et cantum 

gratis. Et quod tahs preceptor per dominum episcopum et Cap.itulum eligatur. 

Cap. V. De bonis capitularibus. 
Item star_uit, ordinavit _ et declaravit quod omnia bona capitularia tenenantur in 
coi?I?um �t non per smgulos canonicos, sed omnia per Capitulum aut speciales 
ofhc1ales emsdem que postea colligantur et dividantur in distributiones. 

Cap. VI. De cura et bonis plebis Ss. Viti et Modesti. 
Item v�luit, declaravit et ordinavit quod cum hoc sit quod ecclesia Ss. Viti et 
M<;>�esti prope I?uros civitatis Pientine sit unita dignitatis prepositure. Item quod 
qmhbet prepos1tus ultra quotidianas distributiones habeat fructus et redditus 
?icte ecclesi_e. Ad eum pertineat cura ipsius ecclesie tam in spiritualibus quam 
m temporahbus. 

l 

l l l 
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Cap. VII. De chori priore. 
Item statuit, mandavit et ordinavit quod prior chori eligatur per Capitulum, et 
sit annalis et potestatem habeat ordinandi chorum, circa officium, ordinandi 
processiones, missas solemnes, luminaria, campanas, diaconum et subdiaconum, 
passiones et laudes et quando organa debeant pulsari. Et si non sint clerici possit 
precipere canonicis quod parent se ad Evangelium vel ad Epistolam, et teneatur 
eiicere ex choro laicos non deservientes officiis, quod si non eiecerit puniatur 
poena duorum solidorum applicandorum ut supra; et quod in vesperis duplicibus 
et maioribus duplicibus hebdomadarius utatur pluviali et cantores in maioribus 
duplici bus .  

Cap. VIII. De Capitulo congregando. 
Item statuit, ordinavit et mandavit quod convocetur Capitulum per prepositum, 
quoties occurrunt negotia; et semper in qualibet hebdomada saltem semel con
gregetur; et si nihil occurrit in tota hebdomada congregetur die dominico post 
vesperas. Et prepositus proponat si aliquod occurrat dicendum vel faciendum, 
con potestate multandi non venientes, ut supra. Et si non congregaverit incurrat 
prepositus poenam trium solidorum, pro medietate camere episcopi et pro 
medietate Capitulo applicandorum. 

�ap. IX. De habitu canonicorum, cappellanorum et clericorum, eorumque 
mcessu. 
Item statuit, ordinavi t et mandavit quod omnes et singuli canonici, instar Ecclesie 
metropolitane senensis, debeant incedere cum cottis et deferre almutium de variis 
in capite singulis diebus. Cappellani vero et clerici solis coctis sint contenti. �d 
chorum vel ad capitulum bini et ordinate procedant et redeant, et quotles 
contrafecerint multentur, canonicus poena quatuor solidorum, cappellanus trium 
solidorum, clericus duorum, pro medietate camere episcopi, pro medietate Fa
brice applicandorum. Et quantum ad procedendum bini, locum habeat diebus 
festivis. 

Cap. X. De missis in Cathedrali celebrandis. 
Item statuit, ordinavit et decrevit quod qualibet die dicantur in ecclesia ad minus 
tres misse, quarum una sit solemnis. Et quia non sunt pretermittende supplica
tiones pro spiritibus mortuorum qualibet hebdomada semel, videlicet feria II, 
dicatur missa pro mortuis cantanda, nisi dicto die aliquod solemne festum 
occurrat. Tunc enim in tertiam vel in quartam feriam tranferatur, prout magis 
expediens fuerit. Et casu quo esset necessarium alia missa, prior chori possit 
precipere uni ex canonicis quod celebret illi cui tangit. 

Cap. XI. Celebrantes missam ubi se parare debeant. 
Item statuit, ordinavit et mandavit quod canonicus vel alius sacerdos volens in 
Ecclesia celebrare, prope altare se non paret vel induatur, sed in sacristia et, inde 
paratus, exeat et redeat. 
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Cap. XII. De camerario. 
Item statuit, ordinavit et decrevit quod camerarius ex canonicis ipsis eligatur p <:apitulum et pa�ronos ipsius ecclesie, et sit annalis cum salario ad plus duodeci� lrbrarum senensmm,. qUI habeat auctoritate.m exigen.di omnes J?ecunias capitulares, e� solvere canomcos, cappellanum, clencos, sacnstam, mag1strum clericorum et se 1psum camerarium. Et camerarius Fabricae habeat pro salario libras octo. 
Cap. XIII. De sacrista et punctatore. 
In�uper statuit, ordinavit atque v<;>luit. s�c�istam et P.unctatorem eligi debere per ep1.scopum et patrono� cum salano v1gmuquatuor bbrarum senensium ad plus, qUI . or�amenta eccles�e aureata atque argentea vas a, calices et omnia bona pretwswra debeat retmere in capsa et in aliis locis tribus clavibus reseratis: qu�rum unam teneat. dominu.s eJ?iscoJ?�:, alt�ram sacris�a, t�rtiam vero operarii. Et mfra rr:ensem a d1e rec.eptwm� officu sa�nsta confeCisse mventarium, de quo un�n: cop1am habe�t dommus epis.copus, alram patroni, aliam operarii. Et iurabit off1cmm punctatons recte et legabter exercere secundum constitutiones loquentes d.e punctatuns. Et ante m�ns�n: redeat, dicti officii reddat ipse rationem de o.mr:1bus et deputentur d�o smd1c1 per Capitulum eligendi, qui sindici habeant smd1care utrum se gessent recte. 

Cap. XIV. Sequitur de sacrista. 
Preterea statuit et ordinavit quod sacrista debeat tenere in sacristia tabulam sing�lorum officior�m, et quolibet hebdomada renovare pena duorum solidorum quoues contrafecent, pro parte camere episcopi et pro parte Capitulo applicandorum. 

Cap. XV. De horis sexte et none. 
Statuit quoque et ordinavit, ut �liqua remissio detur canonicis, quod horis sexte et none non omnes teneantur mteresse, sed duo ex eis sufficiant vice omnium per turnum alternatis vicibus. Et quod ad istas dumtaxat horas reliqui non mteressentes per du<?s represententur: Et casu quo dimicterent multetur Capitulum pena octo sohdorum pro med1etate domini episcopi camere et pro medietate Opere applicandorum. 

Cap. XVI. De missa cantanda in ecclesia inferiori. �uic aliam su.biunxit constitutionem quod seme! in mense in ecclesia inferiore d1catur una m1ssa. sub poena 9uator solidorum pro parte camere episcopi et pro parte Opere applrcandorum, m quam poenam incurrat Capitulum. 

Cap. XVII. De festivitatibus altarium. 
Sanc�e constitutioni sanctiorem annexit adiunxitque quod singulis festivitatibus al.tanum et cappell�num tan: in ecclesia superiori quam inferiori semper eadem d1e. cantetur una m1ssa. Et SI co�trafa.ctum fuerit sacrista multetur pena quatuor sohdorum, pro parte camere ep1scop1 et pro parte Capitulo applicandorum. 

< ...... 
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Cap. XVIII. De cura animarum et custodia eucharistie ad quem pertineat. 
Optimam quoque constitutionem c�:miunxit quod �ura animarum civitatis pie�
tine et eius districtus spectet et pertmeat ad preposltum, quam curam n<?n posslt 
committere nisi canonicis et presbiteris secolanbus, sub poena decem hbrarum, 
pro medietate camere domini episcopi �t _rro. medietate Fabrice applicandor.um. 
Et ea que pertinent ad honorem euchansue circa lun:en lamp�darum, sumpubus 
tamen fabrice, lampadis et olei teneatur ipse preposltus prov1dere. 

Cap. XIX. De apotissis. . . . . Preterea statuit et declaravit ad hoc ne fiat fraus pecumarum Cap1tub, et ut qUI 
non laborat non manducet, quod apotisse solutionum denariorum canonicorum 
et aliorum servientium in ecclesia debeant sigillari sigillo Curie episcopatus per 
vicarium suum, poena camerarii, si solverit, solidorum 30 pro parte camere 
domini episcopi et pro parte Fabricae applicandorum. 

Cap. XX. De ratione apotissarum reddenda. 
Itam statuit et mandavit quod eligatur canonicus per Capitulum in fine mensis 
qui cum sacrista habeat videre rationem apotissarum. 

Cap. XXI. De campanis, incenso et luminaribus. 
Campanas quoque sic pulsari decrevit: diebus dominicis et .festi� se�iduplicibu� 
bis ad matutinas, ter ad vesperas cum duabus campams mmo�1bus pu�s�n 
mandavit; item ad nonam cum secunda campana quotidie, sic ad teruam quot�d1e; 
item quando incipit =Magnificat= pulsetur campana, et habeatur pro s1gno 
completorii; item ad �Te Deu:n _lau�am�s� sem12er pulse�ur

. 
campana. Et. �une 

ordinem etiam servan precep1t m simphcibus  d1ebus fenalrb';ls. In duph�1bus 
vero festis pulsetur ad vesperas, et ad matutinurr: ter cum ommbus campams, et 
similiter ad =Te Deum laudamus= , Ave Mana de mane et de sero semper 
pulsetur. Item semper diebus dominicis et festi-:ris i_ncensentu� ?�lata, alt.a�e, clerus et populus. Doppleria accen?antur in sa�rano d1ebu� domimcis et fe�t1v1s� 
pena sacriste duorum solidorum s1 contrafecent, P!-"o m�d1etate camere. ep1sc_op1 
et pro medietate Capitulo applicandorum, et hoc mtelhgatur pro quahbet v1ce. 

Cap. XXII. Quando punctari debeat ad matutinum et. alias �oras. . . Insuper statuit et declaravit quo? qui non. fuerint m . tert10� psalmo, �nm1 
nocturni Virginis (etiam quando ht de �a�cus ve! de fen� =. H1er. Ep. qumt.), 
vel aliarum festivitatum, quando non diCltUr de Be�ta v.Irgi�e, non scnb�ntur 
pena periurii. Ad vesperas vero in secundo Psalmo, m m1ssa m nono Kyne, ad 
tertiam priusquam incipiatur =Memor esto=. 

Cap. XXIII. De luminaribus. 
. . . . Statuit etiam, atque mandavit luminaria isto modo p�epa:an: d1ebus fenabbus 

simplicibus et semiduplicibus super alt�re .duo lummana ad vesperas et �d 
missam, in duplicibus vero quatuor lummana. Item exe�t s�cerdos de sacrano 
diebus dominicis et in festis duplicibus cum duobus lummanbus et procedat ad 

534 Archivio diocesano di Pienza 

altare. In maioribus vero duplicibus exeat sacerdos cum quatuor luminaribus. Et 
super altare in maioribus duplicibus sint sex luminaria. Item de noctu super 
altare in simplicibus et semiduplicibus unum luminare; in duplicipus et maioribus 
duplicibus duo luminaria, poena sacriste duorum solidorum applicandorum ut 
supra pro qualibet vice. 

Cap. XXIV. De cantu nocturno et de organis. 
Preterea statuit et declaravit tertium nocturnum in diebus dominicis et semiduplicibus semper cantari similiter Capitulum Hymnum, Lectiones, Evangelium, Benedictus et Oratio; item Te Deum semper cantari; in duplicibus vero cantentur duo nocturni; in maioribus duplicibus cantetur totum officium et pulsentur organa. Circa luminaria et campanas punctetur sacrista pro qualibet vice si omiserit supradictum ordinem pena trium solidorum, pro medietate camere domini episcopi et pro medietate Capitulo applicandorum. Similiter circa cantum puniatur unusquisque cui ex officio tangit ve! cantoria vel hebdomadaria, poena trium solidorum, pro medietate camere domini episcopi et pro medietate Capitulo applicandorum. 

Cap. XXV. Clerici cui obedire teneantur. 
Voluit insuper atque declaravit clericos in ecclesia subditos esse et parere debere sacriste circa ea que spectant ad cultum divinum, in ludo autem literarum pareant et obediant preceptori; circa alia canonici nullam exerceant potestatem in clericos. 

Cap. XXVI. De absentia canonicorum. 
Salubrem constitutionem salubrior consequitur, quam quidem servari decrevit et mandavit quod quotiescumque aliquis canonicus absentaretur et abdicaretur per duos menses ab ecclesia sua pientina, ter citatus non venerit, elapsis duobus mensibus sit et esse intelligatur privatus isso canonicato, et patroni possint et debeant procedere ad electionem alterius canonici secundum formam statutam a iure, et quod nullus possit deserere dictam ecclesiam sine licentia domini episcopi vel eius vicarii, pena quatuor Iibrarum, pro medietate camere domini episcopi et pro medietate Capitulo applicandarum. 

Cap. XXVII .  De honore exhibendo plebi Ss .  Viti et Modesti. 
Item statuit, ordinavit et mandavit ecclesiam Ss. Viti et Modesti prope muros 
civitatis sic celebrandam esse: teneatur prepositus quater in mense diebus domi
nicis et festivis per se vel per alium celebrare vel celebrari facere missam; et una 
ex dictis quatuor missis debeat cantari et duo ex canonicis et duo clerici teneantur 
ei auxilium prestare, quando fuerint requisiti, in dieta missa cantanda, pena 
decem solidorum pro parte camere domini episcopi e pro parte Capitulo appli
candorum. Et in isto caso per sacristam vel per alium punctatorem non puntetur 
sed habeat distributiones et canonici auxilium prebentes. Et ea que sunt oppor
tuna ad reparationem dictarum ecclesiarum Ss. Viti et Modesti et Gregorii 
teneatur ipse prepositus providere. 
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Cap. XXVIII. De inventarium mobilium facen�o. . . Mandavit et ordinavit quod unusquisque canomcus �eneatur .facere �nventanum 
omnium rerum quas habet in sua camera, et dictum mventanum de eat presen-
tare camerario Fabrice infra mensem. 

Cap. XXIX. Canonici habitent in canonica. . . . . Adnectitur et alia laudabilis constitutio quam mvwlate .ser:an decr.evlt quod 
unusquisque canonicus, excepto preposito? tenea�ur �ormlre m can��l��' 

d
co�e� 

dere, bibere et commorari et non in domlbus pnvat1s, sub pena ar ltru omlm 
ep1scop1. 

Cap. XXX. De claudenda canonica. . . lnsu er statuit et mandavit quod sacrista debeat claudere ca.nomcam. et retmere 
clav!s nec cuipiam reserare et apperire, nisi eviden� necessanu� fuent, de noc�e 
tamen ena decem solidorum quoties contrafecent, pro med1etate camere �pl
scopi ef pro medietate Capitulo applicandorum, claudendo hora competenti. 

C XXXI De loco ubi cantari debeant versiculi, capitula et orationes ap. · · · d" b l Item statuit ordinavitque quod capitula, versiculi �t orat1?�es m 1e . us so em-
"b · "bus duplicibus dicantur ante altare, m duphe1bus vero mter altare n1 us et mawn 

f" . h f · ultetur I t ·um in alis vero diebus ut placuerit 1en c oro, et contra ac1ens m . l 
et ec on ' 

d · · · · t parte Cap1tu o ena trium solidorum, pro parte camere omm1 ep.1sc?�1 e pro . ;pplicandorum. Et ita intelligatur observari quando mClpmnt vespere et matutme 
ut supra declaratum est. 

Ca . XXXII. Quot clerici dormire debeant in canonica. . P 
· e at ue mandavit uod duo clerici teneantur per turnum dorm1re Statult q�oq_u q q

d d" batur >:·>:·>:-6 et debeant auxilium prebere in canomca m camera que quon am 1ce . . sacriste uando fuerit opus pulsare plusquam unam ca�panam; et s1 sacnste non 
bedien{ vel scandalum facient puniantur per sa�nstam ad . plus p�r unum �olidum pro medietate camere episcopi et pro med1etate Fabnce apph:andu�. 

Et ille �lericus cui tangit ufficiu.m sac.riste tenea�r surgere ad matutmum 1ta 
quod semper unus clericus ad mmus s1t ad matutmum. 

Cap. XXXIII. Sacrista non s.it p�ior chor�. 
d d 11 qui fuerit sacrista non possit esse Mandavit insuper atque or mavlt quo 1 e 

prior chori. 

Ca XXXIV. De electione operariorum. . .  Pr��rea statuit et ordinavit quod per commune civitatis .eli.gan�r tres opera�u 
et resententur patronis et duo ex eis electi rem�neant, qm su�u cum camerano 
Fabrice et Capituli habeant exigere ea que pertment ad Fabncam. 

6 Spazio bianco per circa otto lettere. 
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Cap. XXXV. De candelis et palmis etc. 
Insuper statuit ordinavitque quod candele in festo purificationis Virginis Marie solvantur per camerarium Opere et similiter palme et incensum. 

Cap. XXXVI. De oblationibus pecuniarum. 
Ordinavit etiam, atque statuit, quod omnes oblationes pecuniarum pervenientes tam ex Pascha Resurretionis, guam ex aliis festis, guam ex communione diete Resurrectionis, mittantur in una cassetta et quando placuerit operariis et camerario possit aperiri. Et teneatur hebdomadarius in principalibus festivitatibus vertere se ad populum et recolligere oblationes que etiam mittantur in dieta capsa, quarum pecuniarum medietas sit Fabrice, alia medietas sit canonicorum, cuius medietatis canonicorum quarta pars sit domini episcopi. 

Cap. XXXVII. Candele vendantur per operarium. 
Item statuit ed ordinavit quod candele que venduntur in ecclesia vendantur per operarium Fabrice. 

Cap. XXXVIII. De cera funeralium. 
Statuit etiam atque mandavit quod de omnibus funeralibus etb osequiis mortuorum, tam de cera, guam de aliis rebus, mediatas sit Fabrice et medietas canonicorum, de qua medietate canonicorum, domini episcopi detrahat quartam partem. 

Cap. XXXIX. De cera perveniente ad ecclesiam. 
Mandavit insuper atque statuit quod reliqua cera, quocumque modo perveniet ad ecclesiam, mittatur in cassone, de qua cera due partes sint Fabrice diete ecclesie, tertia vero pars sit canonicorum, de qua tertia parte episcopus detrahat quartam. 

Cap. XL. De  oblationibus communitatis in cathedrali. 
Item statuit et mandavit quod oblationes que fiunt in ecclesia cathedrali per 
Commune civitatis omnes sint Fabrice. 

Cap. XLI. De oblationibus communitatis in ecclesia Ss. Viti et Modesti. 
Preterea statuit et mandavit quod oblationes que fiunt per commune civitatis in 
ecclesia Ss. Viti et Modesti, medietas sit prepositi, medietas canonicorum, de qua 
medietate canonicorum episcopus detrahat quartam. Et quecumque oblationes 
alie que pervenirent in dictam ecclesiam sint prepositi. 

Cap. XLII. De oblationibus in ecclesia Sancti Gregorii. 
Post hec statuit et ordinavit quod omnes oblationes cumscumque re1 que perveniunt in ecclesiam Sancti Gregorii sint prepositi. 
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Cap. . ue teneatur XLIII Q Opera dare clericis m Assumptione beate Marie 
Verginis. . . . . Subiungitur et alia constitutio . q.uam omnu�o servan �ecrevlt. atque mandav1t, 
quod Opera teneatur dare clenc1s quatuor hbras denanorum m festo Assump
tionis Beatae Mariae. 

Cap. XLIV. De salario predicatoris. . . . Item statuit et ordinavit quod Opera teneatur dare prediCator� elec�o p:r ep�
scopum libras XXX denariorum et non possit erogare amplms sme bcent1a 
domini episcopi. 

Cap. XL V. De auctoritate Capituli in expend.endis pecuniis Fa?ricae. . Statuit insuper quod Capitulum habeat auctontate.m exper:dend1 pr� ornamer:tls 
ecclesie usque ad summam octo librarum senensmm et f1at sumpt1bus Fabnce 
necessitate urgente. 

Cap. XL VI. De distributione panis. 
Insuper statuit quod oblationes panis sint canonicorum et distribuantur prout 
ipsis videbitur. 

Cap. XL VII. De missis, pecuniis et candelis que .dantur sing�lis canonicis. 
Post hec statuit et decrevit quod misse peculanes et pecume et candele que 
dantur in solis manibus sint canonicorum singulorum. 

Cap. XL VIII. De habitu in funeribus deferendo a preposito et canonicis, quando 
vadunt soli. 
Preterea statuit et ordinavit quod quando prepositus vel alius canonicus vadit 
solus ad funera non possit ferre almutium de varis. 

Cap. XLIX. De cautione quarte in funeribus. . . Ultra hec statuit et ordinavit quod quando acCI�eret quod qUisque moreret�r et 
sepeliretur extra ecclesiam nostram, quod prep.osi�us :eneatur et debeatyrohibere 
ne funus domo extrahatur nisi prius dedent f1demssorem solvend� quarta� 
ecclesie cathedrali, et hoc fecit ad convincendam nonnull.orum pe�ersitatem q�I 
ecclesiam nostram defraudare conantur, pena dece� sohdoru?I s1 contrafecent, 
pro parte camere domini episcopi et pro parte Cap1tulo apphcandorum. 

Cap. L. De cautione pro domibus Fabrice. . Post hec mandavit, decrevit et ordinavit quod omne� pensiOnal�s et :onducto�es 
domorum tam ospitii guam aliarum rerum et P?sse�sw_n1!m pert�ne�tmm Fa�nce 
ecclesie cathedralis teneantur dare fideiussores m prm.ClpiO l?cati?m� .de pensiOne 
solvenda operariis, sub pena arbitrii domini episcopi vel ems v1cam. 

Cap. LI. De bulla indulgentie generalis. 
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Ite� s�a.tuit .et man?avit quod constitutiones facte et fiende in nullo habeant 
prei�dicmm u�ferre I�dulgentie generali, sed agatur per totum ut in bulla indul
gentie generahs contmetur. 

Cap. LII. De prohibitione canonicis eundi ad funera et ad festivitates. 
Insuper statuit et _mandavit quod canonici non possint ire nec debeant ad funera 
neque a� obseqma� nequ.e ad alias festi':itates, nisi prius deliberetur capitulari 
deh?eratwne, proviso pnus quod ecclesia cathedrahs non fraudetur canonicis 
ho.ns, p_oena pro qu

_
olibet canonico quinque solidorum, pro medietate camere 

episCOpi et pro medietate Fabrice applicandorum. 

Cap. LIII. De anniversario pro amma sancte memorie Pii pape II in singulos 
mense s .  
I�e.m statuit e.t <;>rdinavit quod cum Pius Pontifex Maximus innumerabilia bene
fic�a contulent m canonicos, clericos et in omnes cives et in primis in dominum 
episco�u� et mor�ales omnes, et fuerit conditor, erector et dotator huius 
preclanssime ecclesie cathedralis, quod ad ingratitudinem evitandam canonici 
debeant et teneantur prima die lune cuiuslibet mensis celebrare missam mortuo
rum cantando pro anima prefati Pii Pontificis in sero et in mane solemnibus 
pulsati�:mibus cum tribu� campanis s.�cundum morem ecclesie metropolitane 
senensis, et pulsetur nomes, et operaru teneantur impendere unam libram can
d�larum que deb.eant ince�di !n missa celebranda; que dieta die habeatur pro 
�Iss�. conventuali; et hoc fiat m perpenmm sub poena arbitri episcopi vel eius 
vi cani. 

Cap. LIV. De lectione constitutionum. 
Postremo �tatuit et man�avit quod prefate constitutiones legantur in capitulo 
per prepositum ve� per alium l�co ipsiu.s in principio uniuscuiusque mensis, sub 
poen.a . de�em �ohdorum quoties fuent contrafactum, pro medietate camere 
dommi episcopi et pro medietate Capitulo applicandorum. 

Cap. L V. De distributionibus assignatis horis canonicis. 
Item stat�it et declaravit distribut�ones inter canonicos hoc modo partiri debere: 
a� matutmas sol. 2 den. 8; ad pnmam sol.- den. 8; ad tertiam sol.- den. 8; ad 
mi�sa� sol. 1 d�n.4; ad sextam et nonam punctetur Capitulum, prout in consti
tutwmbus contmetur; ad vesperas sol. 2 den.-; ad completorium sol.- den. 8 .  
Item st�tuit, o_rdi�avit e t  mandavit distributiones duplicari hoc modo in festis 
seq�antibus, videhcet: ad �atutinas sol. 4 den. 8; ad primam sol. 1 den. 4; ad 
tertiam sol: 1 den. 4; ad missam sol. 2 den. 4; ad sextam et nonam admittant 
prout contmetur in constitutionibus; ad vesperas sol. 3 den.-; ad completorium 
sol. 1 den. 4. 
Festa duplicia: 
ianuarii: 1 (1) Circumcisio Domini; 6 (2) Epiphania Domini; 
februarii: 2 (3) Purificatio S. Marie; 22 (4) Cathedra S. Petri antiocheni; 25 (5) 
S, Mathie apostoli; 
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martii: 12 (6) S. Gregorii pape; 25 (7) Annunciatio S. Marie; 
aprilis: 25 (8) S. Marci evangeliste; 
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maii: 1 (9) Ss. Apostolorum. Philippi et Iacobi; 3 (10) Inventio S. Crucis; 

iunii: 1 1  ( 1 1 )  Natalis S. Barnabe apostoli; 24 (12) Natalis S. Ioannis Baptiste; 29 
(13) Ss. apostolorum Petri et Pauli; 
iulii: 2 (14) Visitati o S. Marie; 25 (15) S. Iacob i  apostoli; 
augusti: 5 (16) S. Marie ad Nives; 1 0  (17) S. Laurentii martiris; 1 5  (18) Assumptio 
B .M.V.; 25 ( 19) S, Bartholomei; 28 (20) S. Augustini; 29 (21 )  Dedicatio ecclesie 
cathedralis; 
septembris: 8 (22) Nativitas gloriose Virginis; 2 1  (23) S. Matthei apostoli; 29 (24) 
S. Michaelis arcangeli; 30 (25) S. Hieronimi; 
octobris: 1 8  (26) S. Luce evangeliste; 28 (27) Ss. apostolorum Simonis et Iude; 

novembris: 1 (28) Omnium Sanctorum; 9 (29) Dedicatio basilice Salvatoris; 30 
(30) S. Andree apostoli; 
decembris: 7 (3 1 )  S. Ambrosii; 8 (32) Conceptio B.M.V.; 21 (33) S. Thome 
apostoli; 25 (34) Nativitas D.N. Iesu Christi; 26 (35) S. Stephani prothomartiris; 
27 (36) S. Ioannis apostoli et evangelisti. 
Festa mobilia: 
(37) Dominica Palmarum; (38) Feria V in Cena Domini; (39) Feria VI in 
Parascere; (40) Sabbato Sancto; (41 )  Dominica Pasche; (42) Feria II; (43) Feria 
III; (44) Ascensio Domini; (45) Dominica Pentecostes; (46) Feria II; (47) Feria 
III; (48) Dominica Trinitatis; (49) Solemnitas Corpus Christi; (50) Omnes dies 
dominici. 

Cap. L VI. Cui obedire teneantur operarii. 
Preterea statuit et mandavit quod operarii teneantur obedire et morem gerere 
camerario canonico pientino, et quoties fuerint requisiti et convocati debeant 
interesse et executioni mandare ea que a camerario fuerint iniuncta et mandata. 
Et prefati operari debent retinere unam clavem prout in alia constitutione 
continetur. Et habeant annuatim pro quolibet libras sex denariorum sumptibus 
Fabrice et sit pro salarium eorum. 

Cap. L VII. In dubiis recurrendum ad usum ecclesie metropolitane senensis. 

Post hec statuit et ordinavit, quod quotiescumque vertitur aliquas dubitatio inter 
canonicos, vel circa officium, vel circa ceremonias et non sit declarata in supra
dictis constitutionibus, recurratur ad id quod servat ecclesia metropolitana se-
nensis. 

Anno Domini 1464, die vero 28 novembris. 
Ego Ansanus Posus ilcinensis, imperiali auctoritate notarius et scriba supradicti 
rev.mi domini episcopi sueque episcopalis Curie, dum sic agerentur interfui et 
ea de mandato rev.mi domini episcopi pientini et ilcinensis subscripsi et publicavi 
et meo solito signo signavi. 
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Lecte fuerunt die dicto supradicte constitutiones in palatio supradicti rev.mi 
domini episcopi in capitulo canonicorum, qui omnes concorditer, unanimiter et 
viva voce consenserunt, affirmaverunt et ::- >:· ,:·7 supradictas constitutiones pluribus 
presentibus et me notario suprascripto. 

9. Presentazione, e conferma da parte del vescovo, degli operai della Cattedrale di Pienza da parte di Giacomo Piccolomini, uno dei patroni. 
1 464 dicembre 2 

ADM, Liber collationum beneficiorum, c. Sr. 

Anno Domini MCCCCLXIIII, die II decembris. ��gnificus. dominus Iacopus de Picholominibus, nepos felicissime memorie pape Pu secund1 et patronus ecclesiae pientinae, constitutus presentialiter in palatio pontificali Pientie, presentavit in operarios in ecclesia pientina magistrum Paulum carpentarium de Pientia et Franciscum Antonii Nuti. 
Qui rev.mus dominus Episcopus confirmavit in operarios supradictae ecclesiae pientinae pro uno anno proximo futuro cum salario sex librarum pro quolibet, et iuraverunt officium ipsorum recte et legaliter exercere. 
Actum Pientie in palatio pontificali supradicti domini episcopi, coram et presentibus domino Boniohanne, domino Dominico et domino Iohanne de Roccha canomc1s pientinis. 
Ego Ansanus Posus notarius rogatus subscripsi. 

10. Il vescovo Giovanni Cinughi conferisce a Buonsignore Benassai l'in
carico di vicario generale 1466 novembre 29 

ADM, Liber collationum beneficiorum, c. 25v. 

�eve�endissi?'l�s in. Christo pat�r et _don:i�us dominus lohannes episcopus 
p1entmus et Ilcmensis prefatus, ex1stens m CIVItate Senarum coram testibus et me 
in�r�scriptis, constituit et ordinavit atque creavit vicarium suum generalem in 
spmtuahbus et temporalibus per episcopatos suos pientinum et ilcinensem, tam 
in civilibus quam in criminalibus, venerabilem et egregium virum dominum 
Bonsignorium de Benassais de Senis prepositum ecclesie cathedralis pientine, sub 
hoc tenore verborum videlicet: 

7 Spazio bianco di circa quattordici lettere. 
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Iohannes de Cinughis de Senis, Dei et apostolice Sedis g�atia episcopu� pientin':s 
et ilcinensis primus, dilecto nobis in Christo Bonsign�m� _de �en_as.saJs d� Sems 
ecclesie nostre cathedralis pientine preposito salutem m hho VIrgm1s glonose et 
diligentiam in premissis. . . . Circumspectio notabilis, mature discreti_

o ac expr�ssa industna qu1bus te novi
mus insignitum nos admonent ut te Circa negotia que . per ?os non .l? o� su� t 
personaliter adimpleri ration�biliter destineam�s, ea consideratwne .et _

ah�s I:Ust�s 
et rationabilibus causis moti, tenore presentmm te nostrum et mnsdictwms 
civitatum diocesium nostrarum pientine et ilcinensis in civilibus et criminalibus 
et in spiritualibus et temporalibus vicarium cons_tituimus atq�e fecimus, dantes 
et concedentes tibi absenti sed temquam presenti plenam et hberam potestatem 
nomine nostro exercendi, ministrandi et faciendi omnia et singula 9ue ad 
vicarium in spiritualibus et temporalibus commi�te.re �ossu�us, �a I�re et 
secundum formam sacrorum canonum, cognoscend1, mqmrend1, p�n.Iendi, �o�
dempnandi et sententiandi secundu� qualitatem del�cti et prou_t t1b1 m pre�JCtis 
omnibus et singulis videbitur exped1re seu necessanum, promlttentes omma et 
singula per te nomine nostro facienda, ministranda et e_xercen�a perp_

etuo habere 
rata et grata, in cuis rei testimonium h�s _presentes l�t�era f1e:1 fac1mus_ et. �e: 
cancellarium nostrum infrascriptum scnbi et subscnb1 nostnque parvi sigilli 
impressione muniri iuximus. 
Ego Paces Nerii notarius mandato subscri?s�. . . . . . . . . Actum Senis, in domo habitationis supradJctJ d_omim E�1scop1 m aula. mfenon, 
coram et presentibbus . do�ino Ansano I�hanms de Pos1s d_e Montalcmo can?
nico pientino et ser V1ctono Bartholomei de Sarteano, test1bus ed hoc vocatis, 
adhibitis et rogatis etc. 
Ego Paces Nerii notarius rogatus etc. 

11 .  Decreto del visitatore apostolico Francesco Bossi col quale si prescrive 
che la revisione dei conti dell'Opera sia resa al vescovo. 1 576 

ADP 45, p. 7. 

In constituendis operariis et aliis officialibus serventur que a Pio secundo statuta 
sunt. 
Si dominus Vincentius Paphus in operarii officio esse n�lue�it, alius .a� mensem 
eligatur operarius, qui bona et res omnes ipsius Opere �Idehter admmistret, nec 
ad alios usus ne minimam quidem eorum partem quov1s. pr�textu tran�ferat, et 
singulis annis accepti, et .e�pen�i tab_u�as pn;>ferat et ab o�dmano calculan_ stude�t, 
iuxta prescriptum Conc1ln Tndent1m. Qu! �ont�af:cent adv_ersatu�ve h1s fuent, 
poenam quingentorum.scu_tor�m a? _benehcmm 1psms eccles1e apphcandorum et 
in subsidium excomumcatwms afhciatur. 
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12. Altro decreto del visitatore Francesco Bossi col quale sz prescrive 
l'erezione degli archivi vescovi/e e capitolare. 1576 

ADP 45, pp. 17-18 .  

Ad mensen: institu�tur a:chi:ium.Episcopo et Capitulo comunem vel separatum, 
prout m�gis expedire videblt�r Illudque duabus clavibus occludatur, quarum 
un�m Episcopus, alteram <:apitulum servet, et in eo instrumenta, inventaria et 
scnp�re omnes �d .e�cle�Iam :athe?ral�m . et Capitulum, ac ad omnes alias 
ecclesias et loca pia CIVItatis et dwcesis Pientme spectantia et pertinentia summa 
fide et diligentia custodiantur. 

1�. A_ltro decreto del �isitatore Francesco Bossi col quale si prescrive ai parroci 
l'znvzo presso la Curza vescovi/e delle copie dei libri parrocchiali (Stati delle 
amme, libri dei battesimi, cresime, morti e matrimoni). 1 576 

ADP 45, p. 267. 

Parochus ex;empla lib.rorum in quibus descripta sint nomina animarum sub eius 
cura .degentmm, bap�Izatorum, confirmatorum, mortuorum et eorum qui matri
m��Ia cont:a_xer�nt, mxta formam prescriptam, quotannis dent rev.mo ordinario, 
qm m archiviO fideliter asservanda curabit.